
Вносится Правительством  

Российской Федерации 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН  

О внесении изменений в главу 21 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации 

 

Статья 1  
 

Внести в главу 21 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000,  

№ 32; ст. 3340, 3341; 2001, № 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413, 

3429; № 49, ст. 4554; № 53, ст. 5051; 2002, № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3021, 

3027, 3033; 2003, № 1, ст. 2, 6; № 21, ст. 1958; № 28, ст. 2886; № 46,  

ст. 4435; № 50, ст. 4849; № 52, ст. 5030; 2004, № 27, ст. 2711, 2715; № 31, 

ст. 3231; № 34, ст. 3518, 3520, 3522, 3524, 3525; № 35, ст. 3607; № 45,  

ст. 4377; № 49, ст. 4840; 2005, № 1, ст. 9, 30, 38; № 24, ст. 2312; № 27,  

ст. 2710, 2717; № 30, ст. 3104, 3117, 3118, 3129, 3130; № 43, ст. 4350;  

№ 52, ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12; № 10, ст. 1065; № 23, ст. 2382; № 27,  

ст. 2881; № 31, ст. 3433, 3436, 3443, 3452; № 43, ст. 4412; № 45, ст. 4627, 

4628; № 50, ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 7, 20, 31, 39; № 13, ст. 1465;  

№ 21, ст. 2461, 2462; № 22, ст. 2563; № 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 4013; 

№ 45, ст. 5416, 5417; № 46, ст. 5553, 5557; № 49, ст. 6045, 6071; № 50,  
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ст. 6237, 6245; 2008, № 18, ст. 1942; № 27, ст. 3126; № 30, ст. 3591, 3614, 

3616; № 42, ст. 4697; № 48, ст. 5504, 5519; № 49, ст. 5723; № 52, ст. 6218, 

6219, 6227, 6237; 2009, № 1, ст. 13, 19, 31; № 11, ст. 1265; № 18, ст. 2147; 

№ 23, ст. 2772; № 29, ст. 3582, 3598, 3625, 3639; № 30, ст. 3735, 3739;  

№ 39, ст. 4534; № 45, ст. 5271; № 48, ст. 5726, 5731, 5733, 5734, 5737;  

№ 51, ст. 6153, 6155; № 52, ст. 6444, 6450, 6455; 2010, № 15, ст. 1737;  

№ 19, ст. 2291; № 21, ст. 2524; № 25, ст. 3070; № 28, ст. 3553; № 31, ст. 

4176, 4186, 4198; № 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 45, ст. 5756; № 46, ст. 

5918; № 47, ст. 6034; № 48, ст. 6247; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7, 9, 

21, 37; № 11, ст. 1492; № 24, ст. 3357; № 26, ст. 3652; № 27, ст. 3881;  

№ 29, ст. 4291; № 30, ст. 4566, 4575, 4583, 4587, 4593, 4597; № 45,  

ст. 6335; № 47, ст. 6608, 6610, 6611; № 48, ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7014, 

7015, 7016, 7017, 7037, 7043, 7063; № 50, ст. 7359; 2012, № 10, ст. 1164; 

№ 18, ст. 2128; № 19, ст. 2281; № 24, ст. 3066; № 25, ст. 3268; № 26,  

ст. 3447; № 27, ст. 3588; № 31, ст. 4319, 4334; № 41, ст. 5526, 5527; № 49, 

ст. 6747, 6750, 6751; № 50, ст. 6958; № 53, ст. 7578, 7596, 7604, 7607, 7619; 

2013, № 9, ст. 874; № 14, ст. 1647; № 19, ст. 2321; № 23, ст. 2866, 2889;  

№ 26, ст. 3207; № 27, ст. 3444; № 30, ст. 4031, 4046, 4047, 4048, 4049, 

4081, 4084; № 40, ст. 5037, 5038, 5039; № 44, ст. 5645, 5646; № 48,  

ст. 6165; № 51, ст. 6699; № 52, ст. 6981, 6985; 2014, № 8, ст. 737; № 14,  

ст. 1544; № 16, ст. 1835, 1838; № 19, ст. 2313, 2321; № 23, ст. 2938; № 26, 
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ст. 3373, 3404; № 30, ст. 4220, 4222, 4239; № 40, ст. 5315, 5316; № 43,  

ст. 5796; № 45, ст. 6157, 6159; № 48, ст. 6647, 6649, 6657, 6660, 6661, 6662, 

6663; 2015, № 1, ст. 11, 13, 15 – 18, 32; № 10, ст. 1402; № 18, ст. 2616;  

№ 24, ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3948, 3968; № 29, ст. 4340; № 41, ст. 5632; 

№ 48, ст. 6684, 6686, 6687, 6688, 6689, 6692, 6693, 6694; 2016, № 1, ст. 16, 

17, 18; № 7, ст. 913, 920; № 11, ст. 1480, 1489; № 14, ст. 1902; № 18,  

ст. 2504; № 22, ст. 3092; № 23, ст. 3298; № 26, ст. 3856; № 27, ст. 4175, 

4176, 4177, 4178, 4179, 4180, 4182, 4184; № 49, ст. 6841, 6842, 6843, 6844, 

6845, 6847, 6849; 2017, № 1, ст. 4, 5, 16; № 11, ст. 1534; № 15, ст. 2131, 

2133; № 27, ст. 3942; № 30, ст. 4441, 4446, 4448; № 31, ст. 4802; № 40,  

ст. 5753; № 45, ст. 6578, 6579; № 47, ст. 6842; № 49, ст. 7306, 7307, 7311, 

7313, 7314, 7315, 7316, 7318, 7320, 7323, 7324, 7325, 7326; 2018, № 1,  

ст. 14, 20, 50; № 9, ст. 1289, 1291; № 11, ст. 1585; № 18, ст. 2558, 2565, 

2568, 2575, 2583; № 24, ст. 3404, 3410; № 28, ст. 4143, 4144; № 30,  

ст. 4534, 4535; № 31, ст. 4822, 4823; № 32, ст. 5087, 5090, 5093 – 5095, 

5127; № 45, ст. 6828, 6833, 6836, 6844, 6847; № 47, ст. 7135, 7136; № 49, 

ст. 7496, 7497, 7498, 7499; № 53, ст. 8412, 8416, 8419; 2019, № 16, ст. 1826; 

№ 18, ст. 2225; № 22, ст. 2664, 2665, 2667; № 23, ст. 2908, 2920; № 25,  

ст. 3167; № 27, ст. 3523, 3527; № 30, ст. 4112, 4113, 4114; № 31, ст. 4414, 

4428; № 39, ст. 5371, 5373, 5374, 5375, 5376, 5377; № 48, ст. 6740; № 52, 

ст. 7777, 7778; 2020, № 12, ст. 1647, 1657; № 13, ст. 1857; № 14, ст. 2023, 
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2032; № 17, ст. 2699, 2707; № 24, ст. 3746; № 29, ст. 4501, 4505, 4507, 

4514; № 30, ст. 4746; № 31, ст. 5024; № 42, ст. 6508, 6509; № 48, ст. 7627; 

2021, № 27, ст. 5137) следующие изменения: 

1) абзац 11 подпункта 4 пункта 1 статьи 148 дополнить словами  

«, углеродных единиц в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об ограничении выбросов парниковых газов, единиц 

выполнения квоты в соответствии с законодательством о проведении 

эксперимента по ограничению выбросов парниковых газов в отдельных 

субъектах Российской Федерации»;  

2) пункт 2 статьи 149 дополнить подпунктами 42 и 43 следующего 

содержания: 

«42) услуг оператора по проведению операций с углеродными 

единицами и единицами выполнения квоты в реестре углеродных единиц 

в соответствии с законодательством Российской Федерации  

об ограничении выбросов парниковых газов и законодательством  

о проведении эксперимента по ограничению выбросов парниковых газов 

в отдельных субъектах Российской Федерации; 

43) углеродных единиц в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об ограничении выбросов парниковых газов  

и единиц выполнения квоты в соответствии с законодательством  
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о проведении эксперимента по ограничению выбросов парниковых газов 

в отдельных субъектах Российской Федерации.». 

Статья 2  
 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа 

очередного налогового периода по налогу на добавленную стоимость.  

 

Президент  

Российской Федерации  


